

2012年税收收入增长的结构分析

一、2012年税收收入增长的总体情况

2012年全国税收总收入完成100600.88亿元,同比增长12.1%。2012年税收收入增长的主要特点:一是税收总收入增速大幅回落,为近三年最低水平。2012年全国税收总收入增速分别比2011年和2010年低10.5和10.9个百分点。二是分季度来看税收收入增速呈现“前高后低、逐步回落”走势,四季度略有回升。三是主体税种收入增速明显回落。国内增值税、营业税和企业所得税同比分别增长8.9%、15.1%和17.2%,比上年增速分别回落6.1、7.5和13.4个百分点。进口货物增值税消费税和关税同比分别增长9.1%和8.7%,比上年增速分别回落20.2和17.5个百分点。四是个人所得税收入降幅较大。个人所得税同比下降3.9%,比上年增速回落29.1个百分点,其中工资薪金所得税和个体工商户生产经营所得税降幅较大,同比分别下降8%和12.5%。

2012年税收收入增速大幅回落是经济增长放缓、企业效益增速下滑、进口增长乏力以及实施结构性减税政策的综合反映。具体来看:一是经济增速回落。2012年1—11月规模以上工业增加值增长10%,比上年增速回落3.9个百分点;社会消费品零售总额增长14.2%,比上年增速回落2.8个百分点;全国规模以上工业企业实现利润同比增长3%,比上年增速回落21.4个百分点。二是价格总水平涨幅大幅回落使得以现价计算的税收收入增速回落。2012年1—11月全国工业生产者出厂价格和居民消费价格同比分别下降1.7%和上涨2.7%,比上年增速分别回落8.1和2.8个百分点,使得以现价计算的税收收入增速回落。三是一般贸易进口额增速大幅回落。2012年一般贸易进口额同比增长1.4%,比上年增速回落29.6个百分点。四是结构性减税政策力度较大,使一些主体税种都有不同程度减收。2012年,在继续实施和完善已经出台的减税政策的同时,国家进一步加大了结构性减税力度,如积极推进营

业税改征增值税改革试点,实施了小型微型企业所得税优惠和提高增值税、营业税起征点等支持实体经济发展的政策,实施了促进出口和增加进口、支持流通业和鲜活农产品生产流通、推动区域协调发展、鼓励技术创新等一系列结构性减税政策。

二、主要税种收入情况

(一) 国内增值税

2012年国内增值税实现收入26415.69亿元,占税收总收入的26.2%,同比增长8.9%,比上年增速回落6.1个百分点。

分行业看,在20个重点工业行业中,钢坯钢材和煤炭行业增值税收入下降幅度较大,同比分别下降12.3%和5.4%。

国内增值税收入增速回落的主要原因:一是工业增加值增速回落。二是价格水平回落使得增值税税基相应缩小。2012年1—11月工业生产者出厂价格同比下降1.7%,比上年增速回落8.1个百分点。三是部分工业品及原材料市场持续低迷,价格普遍降低,使得相关行业增值税收入下降。2012年11月份煤炭及炼焦工业品出厂价格同比下降12.9%;2012年1—11月黑色金属材料类工业生产者购进价格平均同比下降6.9%。四是实施结构性减税政策,使得增值税相应减收。如提高增值税起征点,对集成电路重点项目和部分进口设备留抵税额予以退税,免征蔬菜和鲜活肉蛋产品流通环节增值税等等。

(二) 国内消费税

2012年国内消费税实现收入7872.14亿元,占税收总收入的7.8%,同比增长13.5%,与上年增速基本持平。

分产品看,卷烟、酒和贵重首饰等同比分别增长17.8%、16.9%和13.2%。

国内消费税收入平稳增长的主要原因:一是烟酒产品结构升级,高档产品增长较快。2012年1—11月卷烟产量同比增长2.4%,白酒产量同比增长17.7%。二是贵重首饰销售额持续增长。2012年1—11月金银珠宝零售额同比增长15.6%。

(三) 进口货物增值税、消费税

2012年进口货物增值税、消费税实现收入14796.41亿元,占税收总收入的14.7%,同比增长9.1%,比上年增速回落20.2个百分点。

进口货物增值税、消费税增速大幅回落的主要原因是一般贸易进口额增速回落。2012年我国一般贸易进口额同比增长1.4%,比上年增速回落29.6个百分点。部分重点商品进口额增速大幅回落或负增长。如原油进口额同比增长12.1%,比上年增速回落33.2个百分点;钢材进口额同比下降17.5%,比上年增速回落24.8个百分点。

(四) 出口货物退增值税、消费税

2012年出口货物退增值税、消费税10428.88亿元,同比增长13.3%。出口货物退增值税、消费税在账务上冲减税收总收入。

(五) 营业税

2012年营业税实现收入15747.53亿元,占税收总收入的15.6%,同比增长15.1%,比上年同期增速回落7.5个百分点。

分行业看,除金融业外,其他行业营业税增速均有所回落。其中,租赁和商务服务业营业税下降16.5%,比上年增速回落47.7个百分点;交通运输业、建筑业和房地产业营业税同比分别增长6.7%、18.6%和11.6%,比上年增速分别回落了13.7、6.7和3.3个百分点。

营业税收入增速回落的主要原因:一是商品房成交额萎缩、建筑业投资额增速回落,使得房地产和建筑业营业税增速回落。2012年1—11月商品房销售额同比增长9.1%,比上年增速回落6.9个百分点;2012年1—11月建筑业固定资产投资额同比增长18.7%,比上年增速回落20.1个百分点。二是政策性减收因素。如,自2011年11月1日起,提高营业税起征点;2012年起先后在上海等12个省市对交通运输业和部分现代服务业等行业进行营业税改征增值税试点,营业税相应减收。

(六) 企业所得税

2012年企业所得税实现收入19653.56亿元,占税收总收入的19.5%,同比增长17.2%,主要是汇算清缴2011年企业所得税增加较多,比上年增速回落13.4个百分点。

企业所得税收入中汇算清缴2011年企业所得税5098.38亿元,同比增长25.1%,增加1022.34亿元,占企业所得税增加额的近四成;而预缴当年企业所得税同比增长8.4%,比上年预缴企业所得税增速回落21.6个百分点。

分行业看,工业企业所得税中,半数以上行业的企业所得税收入下降,成品油、钢坯钢材和纺织品等行业企业所得税降幅较大,同比分别下降43%、25.2%和20.1%。其他行业企业所得税增速都有所回落。

企业所得税收入增速回落的主要原因是企业利润增速放缓,影响了预缴企业所得税收入。2012年1—11月全国规模以上工业企业实现利润同比增长3%,比上年同期增速回落21.4个百分点。在41个工业大类行业中,有10个行业利润同比下降,1个行业亏损。特别是黑色金属冶炼和压延加工业利润下降47.9%,石油加工、炼焦和核燃料加工业由上年同期盈利转为亏损,影响了成品油、钢坯钢材等行业企业所得税的增长。

(七) 个人所得税

2012年个人所得税实现收入5820.24亿元,占税收总收入的5.8%,同比下降3.9%,比上年增速回落29.1个百分点。

分项目看,个体工商户生产经营所得税和工资薪金所得税大幅下降,同比分别下降12.5%和8%。利息股息红利所得税、劳务报酬所得税和财产转让所得税同比分别增长14.7%、10.8%和6.5%。

个人所得税收入下降的主要原因:一

是受提高个人所得税工薪所得减除费用标准以及调整工薪所得和个体工商户经营所得的税率结构等减税政策的影响。二是二手房交易价格回调,财产转让所得税相应减收。2012年11月份70个大中城市中二手住宅价格同比下降的城市达到49个,其中,北京同比下降0.2%,杭州同比下降3.3%。

(八) 房产税

2012年房产税实现收入1372.49亿元,占税收总收入的1.4%,同比增长24.5%,与上年增速基本持平。

房产税收入平稳增长的主要原因:一是房屋租赁价格上升,2012年居民消费价格中的居住类价格同比上涨2.6%。二是翘尾因素带来的增收。2011年下半年各地开始将地价计入房产计税原值,使得2012年上半年房产税翘尾增收。

(九) 证券交易印花税

2012年证券交易印花税实现收入303.52亿元,占税收总收入的0.3%,同比下降30.8%,比上年降幅加深11.4个百分点。

证券交易印花税下降的主要原因是股票市场持续低迷。2012年上交所股票总成交额同比下降30.7%,深交所股票总成交额同比下降18.4%。

(十) 城镇土地使用税

2012年城镇土地使用税实现收入1541.72亿元,占税收总收入的1.5%,同比增长26.1%,比上年增速加快4.4个百分点。

城镇土地使用税较快增长的主要原因:一是办公楼销售面积持续增长。2012

年1—11月全国办公楼销售面积同比增长11.6%。二是部分地区调整城镇土地使用税地段等级和税额标准。

(十一) 车辆购置税

2012年车辆购置税实现收入2228.27亿元,占税收总收入的2.2%,同比增长9%,比上年增速回落5.1个百分点。

车辆购置税增速回落的主要原因是汽车零售额增速放缓。2012年全国汽车零售额同比增长7.1%,比上年增速回落了8.1个百分点。

(十二) 关税

2012年关税实现收入2782.74亿元,占税收总收入的2.8%,同比增长8.7%,比上年增速回落17.5个百分点。

关税增速回落的主要原因:一是2012年我国一般贸易进口额增速比上年回落29.6个百分点。二是年初对730种商品下调进口关税税率。

(十三) 契税

2012年契税实现收入2873.92亿元,占税收总收入的2.9%,同比增长3.9%,比上年增速回落8.3个百分点。

契税收入增速回落的主要原因:一是商品房销售放缓。2012年1—11月商品房销售额增速比上年回落6.9个百分点。二是房地产开发商购置土地的意愿下降。2012年1—11月房地产开发企业土地购置费同比增长6.9%,比上年增速回落10.4个百分点。

(财政部税政司税源调查分析处供稿)

责任编辑 张蕊

2012年税收总收入和主要税种收入表

(单位:亿元)

税目	收入	比上年增减额	增长率(%)
税收收入	100600.88	10862.49	12.1
其中: 国内增值税	26415.69	2149.06	8.9
国内消费税	7872.14	935.93	13.5
进口货物增值税、消费税	14796.41	1235.99	9.1
出口货物退增值税、消费税	-10428.88	-1224.13	13.3
营业税	15747.53	2068.53	15.1
企业所得税	19653.56	2883.92	17.2
个人所得税	5820.24	-233.87	-3.9
房产税	1372.49	270.10	24.5
证券交易印花税	303.52	-134.93	-30.8
城镇土地使用税	1541.72	319.46	26.1
土地增值税	2718.84	656.23	31.8
车辆购置税	2228.27	183.38	9.0
关税	2782.74	223.62	8.7
契税	2873.92	108.19	3.9

注:企业所得税增长17.2%,主要是汇算清缴2011年企业所得税收入增加较多。